ПРОТОКОЛ № 4
заседания Межведомственной рабочей группы

по выработке решений по вопросам функционирования и развития
системы особо охраняемых природных территорий регионального

значения в Камчатском крае

27 октября 2017 года, 15-00 Зал заседаний, ул. Ленинградская, д. 118

Присутствовали:

Заместитель Министра -  начальник отдела экономики
и организационно-правового обеспечения
Министерства природных ресурсов и экологии
Камчатского края, заместитель председателя
Межведомственной рабочей группы

Референт отдела охраны окружающей среды и
государственной экологической экспертизы
Министерства природных ресурсов и экологии
Камчатского края, секретарь Межведомственной
рабочей группы

Заместитель руководителя
Росприроднадзора по Камчатскому краю

Управления

Референт отдела по рыболовству Министерства
рыбного хозяйства Камчатского края

Заместитель руководителя Агентства лесного
хозяйства и охраны животного мира Камчатского края
-  заместитель главного государственного лесного
инспектора Камчатского края

Профессор кафедры «Водные биоресурсы,
рыболовство и аквакультура» ФГБОУ ВПО
«КамчатГТУ», д.б.н.

Директор КГБУ «Природный парк «Вулканы
Камчатки»

Г осударственный инспектор Инспекции
государственного экологического надзора Камчатского
края, являющийся старшим государственным
инспектором Камчатского края в области охраны
окружающей среды

А.А. Кумарьков

Т.А. Гордиенко

Н.П. Бородина

П.Н. Буряк

А.В. Лебедько

Е.Г. Лобков

С.В. Макрушенко

А.А. Мединский

Заместитель председателя Камчатского отделения
Всероссийской общественной организации «Русское
географическое общество»

Начальник научного отдела ФГБУ «Кроноцкий
государственный заповедник»

Старший научный сотрудник лаборатории экологии
растений ФГБУН Камчатского филиала ТИТ ДВО РАН

Приглашенные:
■

Начальник отдела охраны окружающей среды и
государственной экологической экспертизы
Министерства природных ресурсов и экологии
Камчатского края

Заместитель директора -  начальник службы охраны
КГБУ «Природный парк «Вулканы Камчатки»

Т.Р. Михайлова

Д.М. Паничева

О.А. Чернягина

А.М. Данилова

С.Ю. Скрыгин

Вопрос 1. Рассмотрение проекта постановления Правительства
Камчатского края о внесении изменений в постановление Губернатора
Камчатской области от 25.04.2006 № 206 «Об образовании
государственного экспериментального биологического (лососевого)
заказника регионального значения «Река Коль» и о создании областного
государственного учреждения Дирекция лососевого заказника «Река
Коль»» в части выделения дополнительной зоны хозяйственной
деятельности «Киумшечекская» в целях обеспечения потребностей в
общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для ремонта
и обслуживания технологического проезда магистрального газопровода,
проходящего по территории государственного экспериментального
биологического (лососевого) заказника регионального значения «Река
_Коль».
(Докладчик: А.М. Данилова; выступили: А.А. Кумаръков, Н.П. Бородина,
А.В. Лебедъко, П.Н. Буряк, О.А. Чернягина).

. ' . j

Решили:
1.1. Признать целесообразным и одобрить проект постановления

Правительства Камчатского края «О внесении изменений в постановление
Губернатора Камчатской области от 25.04.2006 № 206 «Об образовании
государственного экспериментального биологического (лососевого) заказника
регионального значения «Река Коль» и о создании областного
государственного учреждения Дирекция лососевого заказника «Река Коль» в
части выделения дополнительной зоны хозяйственной деятельности

«Киумшечекская» в целях обеспечения потребностей в общераспространенных
полезных ископаемых, необходимых для ремонта и обслуживания
технологического проезда магистрального газопровода, проходящего по
территории государственного экспериментального биологического
(лососевого) заказника регионального значения «Река Коль».

1.2. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии
Камчатского края направить указанный проект постановления Правительства
Камчатского края в Правительство Камчатского края в установленном порядке.

Срок: до 28.11.2017.

Вопрос 2. Рассмотрение обращения гражданина о многочисленных
нарушениях туристами режима охраны памятника природы
регионального значения «Горный массив Вачкажец», приведших к
деградации экосистем как самой ООПТ, так и прилегающей к ней
территории, и о включении территории озера Тахколоч и горного массива
Вачкажицы в состав памятника природы.
(Докладчик: Т.А. Гордиенко; выступили: А.А. Кумаръков, А.М. Данилова, О.А.
Чернягина, Н.П. Бородина, П.Н. Буряк).

Решили:
2.1. Одобрить предложение Министерства природных ресурсов и

экологии Камчатского края о создании охранной зоны памятника природы
регионального значения «Горный массив «Вачкажец», включающую в себя
озеро Тахколоч и горный массив Вачкажицы.

2.2. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии
Камчатского края разработать и направить на утверждение в Правительство
Камчатского края в порядке, установленном пунктом 10 статьи 2 Федерального
закона от 14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 19.02.2015 № 138
«Об утверждении Правил создания охранных зон отдельных категорий особо
охраняемых природных территорий, установления их границ, определения
режима охраны и использования земельных участков и водных объектов в
границах таких зон» разработать проект постановления Правительства
Камчатского края «О внесении изменений в постановление Губернатора
Камчатской области от 12.05.1998 № 170 «О признании утратившими силу
решений исполнительного комитета Камчатского областного Совета народных
депутатов» в части создания охранной зоны памятника природы регионального
значения «Горный массив «Вачкажец», установления ее границ, площади и
режима особой охраны и использования.

Срок: до 01.12.2017.
2.3. Рекомендовать Агентству лесного хозяйства и охраны животного

мира Камчатского края в рамках осуществления федерального
государственного лесного надзора (лесной охраны) организовать системные
мероприятия по пресечению фактов незаконного использования лесных
участков, незаконной рубки, повреждения лесных насаждений, уничтожения

почвенного покрова, загрязнение лесов отходами производства и потребления и
(или) иного негативного воздействие на леса, расположенные в границах
памятника природы регионального значения «Горный массив «Вачкажец» и на
прилегающих к нему лесных участках.

Срок: постоянно; предоставление информации о проделанной работе —
по запросу Межведомственной рабочей группы по выработке решений по
вопросам функционирования и развития системы особо охраняемых природных
территорий регионального значения в Камчатском крае.

2.4. Рекомендовать Инспекции государственного экологического надзора
Камчатского края, в целях предотвращения уничтожения экосистем и
природных комплексов, обеспечения соблюдения гражданами режима охраны
памятника природы регионального значения «Горный массив «Вачкажец»,
организовать на постоянной основе рейдовые мероприятия в рамках
осуществления государственного надзора в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий регионального значения.

Срок: постоянно; предоставление информации о проделанной работе —
по запросу Межведомственной рабочей группы по выработке решений по
вопросам функционирования и развития системы особо охраняемых природных
территорий регионального значения в Камчатском крае.

2.5. Рекомендовать администрации Елизовского муниципального района
принять на себя обязательства по обеспечению режима особой охраны
памятника природы регионального значения «Горный массив «Вачкажец» и
рассмотреть вопрос об обустройстве его территории в целях организации
регулируемого туризма и рекреации.

Срок: до 01.12.2017.
2.6. Рекомендовать Агентству по туризму и внешним связям Камчатского

края рассмотреть возможность привлечения туристических компаний к вопросу
обустройства территории памятника природы регионального значения «Горный
массив «Вачкажец» в целях организации регулируемого туризма и рекреации и
финансирования указанных мероприятий в рамках реализации
государственных программ.

Срок: до 01.12.2017.

Заместитель председателя
Межведомственной рабочей группы А.А. Кумарьков

Секретарь Межведомственной рабочей группы Т.А. Гордиенко